centum

Nos Jaime ete. Atendiendo a gue Nos
provelmos poco ha sobre que hublera
Subjusteewe en Jobec, algueria del
ternuno de  Dende, poruna nuestra
carta del tenor siguiente: Nos Jaime
etc. A sus heles Justicia y Jurados vy
prohiombres de Denia. Sabed que Nos, &
instancia y requirimiento de Tomas
Carrasquer y de Mignel Segarra que
Nos suplicaron en sanombre y en el de
los otros habitantes en la «logaerio de
Jeheer del término de Denila, querien -
(o provear para su bien v abrir camino
para que la justicia se conserve alli
mejor, lemos ovdenado, que en la
proxima fiesta de la Natividad del Se-
nor y despues todos los ailos en la mis-
ma tiesta, el Justicia de Denia, que se-
oun fuero hubiera sido elegido, en el
acto de jurar en poder de nuestro Bai-
le, elija y disponga nn prohombre de

dicha algueria de Jabea, el cual sea

?
Sub-justicia, 0 Lugarteniente de Justi-
cia en la dicha algueria, el cnal jure en
poder y manos de dicho Justicia que
tendra y observara todas y cada una
de las cosas, que en el fuero de Valen-
cla, que trata de la forma del juremento
el Justicia, se contienen, y ol cual ten-
drd el conocimiento y la decision de
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teneatur et possit capere per ipsum tra-
dendos justicie Denie juxta saa deme-
rita punieudos et sit astrictus reddere
compotum et ractonem de omuibus ju-
ribus et caloniis ad nos spectantilms
dicto Justicie et quod dictus Subjusii-
cla recipiat pro suo salario et lahore
terciam partems Caloniarum et banuo-
ru Kt qued statim per Justiciam De-
nie ponatur et eligatur in dicta Alcha-
rea unus locum tenens Justicie sen Sub-
justicia cuins officium duret usgue ad
nstans festum Natinitatis Dominice et
exinde aiins eligatur in dicto festo et
deinceps sic seruetur annis singulis ut
est dictum. Recipiat etiam dictus Sul-
Justicla unum sagionem pro exequeio-
nibus faciendis in hiis que pertinent ad
officium dicti Subjusticie. Ideirco nobis
dicimus et mandamus quatenus ordina-
cionem nostram predictam obseruetis
et faciatis inuiolabiliter ocbserunari foro
Valencie nou obstante. Per hoc tamen
non Intendimus iuri scribanie Curie
Denie prejudicium generari immo volu-
mus quod scriptor Curie de Denia po-
nat et poneve teneatur in Curia dicti
Subjusticie scriptorem aliquem loco
sul. In cuius rei testimonium presen-
tem cartam nostram uobis fierl nostri-
que sigilli appendicii munimine jus-
simus roborari. Data Valencie 110 Ka-
lendas Madii anno Domini M.° CCC.0
X X.° primo. (Vicecancellarius iusit ex-
pedirij Nunc tamen ad supplicacionem
pro parte uestri hominum et Uniuersi-
tatis Denle postea nobis factam quia
uos 1nde dicebamini contra justiciam
agrauatos prouidimus et nolumus quod
dictus Subjusticia seu tenens locum
justicie Denie non judicet nec judicare